2

	ỦY BAN NHÂN DÂN
THÀNH PHỐ HỒ CHÍ MINH
SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập – Tự do – Hạnh phúc

	Số: 3964/SGDĐT-GDTrH
Về hội thi hùng biện tiếng Nhật
năm học 2022 - 2023

	Thành phố Hồ Chí Minh, ngày 20 tháng 10 năm 2022

	Kính gửi:

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo thành phố Thủ Đức và các quận huyện;
-  Hiệu trưởng trường THPT, trường phổ thông nhiều cấp học (có cấp THPT).

[bookmark: _Hlk93409139]Thực hiện kế hoạch năm học 2022 - 2023, Sở Giáo dục và Đào tạo tổ chức hội thi hùng biện tiếng Nhật dành cho học sinh THCS và THPT năm học 2022 – 2023.
1. Mục đích
- Nâng cao giá trị của việc học tiếng Nhật, tạo cơ hội giao lưu giữa học sinh các trường dạy tiếng Nhật, biểu dương những học sinh sử dụng thành thạo tiếng Nhật.
- Khuyến khích và phát triển phong trào đọc sách trong trường phổ thông, nâng cao nhận thức của học sinh về ý nghĩa to lớn và tầm quan trọng của việc đọc sách đối với việc phát triển kiến thức, kỹ năng và phát triển tư duy, giáo dục và rèn luyện nhân cách con người.
2. Đối tượng tham gia hội thi
Học sinh lớp 8, 9, 10, 11 của các trường phổ thông trên địa bàn Thành phố Hồ Chí Minh.
3. Hình thức thi
Thi viết và thuyết trình
- Vòng sơ kết: mỗi học sinh tham gia viết một bài văn bằng tiếng Nhật khoảng 400 đến 600 chữ (đối với học sinh THPT), khoảng 300 đến 400 chữ (đối với học sinh THCS), nêu cảm nghĩ của bản thân qua một cuốn sách mà mình đã đọc. Bài viết theo mẫu Giấy của Ban ra đề, chủ đề “Đất nước Nhật Bản qua từng trang sách”. Nhà trường nhận bài viết của học sinh, chọn những bài xuất sắc, lập danh sách và gửi về Phòng Giáo dục Trung học – Sở Giáo dục và Đào tạo.
- Vòng chung kết: mỗi học sinh tham dự sẽ thuyết trình bài viết được chọn vào Vòng chung kết của mình trong vòng 3 phút (có thể có kết hợp bằng phần mềm trình chiếu) và trả lời câu hỏi của Ban giám khảo. Ban tổ chức tổ chức trao giải và phát thưởng trong buổi thi Vòng chung kết.
Thời gian tổ chức Vòng Chung kết: 8h00 sáng thứ Sáu, ngày 25/11/2022 tại trường THPT Marie Curie (dự kiến). Ban tổ chức sẽ có thông báo sau.
4. Hình thức nộp bài dự thi
- Thời gian: từ ngày 07/11/2022 ngày 12/11/2022.
- Địa điểm: Trường THPT Marie Curie, số 159 đường Nam Kỳ Khởi Nghĩa, phường Võ Thị Sáu, Quận 3.
- Người nhận: Lý Thị Hồng Yến – Số điện thoại: 0919306989
Lưu ý: Những bài dự thi không đúng yêu cầu về mẫu giấy hoặc nộp sau thời hạn quy định sẽ bị loại.
5. Kinh phí tổ chức – khen thưởng
-  Kinh phí tổ chức: trích từ nguồn ngân sách.
- Kinh phí khen thưởng: do Hiệp hội doanh nghiệp Nhật Bản tại Thành phố Hồ Chí Minh tài trợ.
- Giải cá nhân: Gồm có giải nhất, giải nhì, giải ba, giải khuyến khích và Giấy chứng nhận tham gia cuộc thi.
- Giải tập thể: dành cho trường có nhiều học sinh tham gia hội thi.
Nhận được văn bản này, đề nghị Thủ trưởng các đơn vị triển khai nội dung và thực hiện theo đúng kế hoạch của hội thi./.

Nơi nhận: 							           KT.GIÁM ĐỐC
- Như trên;			  				          PHÓ GIÁM ĐỐC
- Lưu: VT, GDTrH (Thu).
                                                                                                     (Đã ký)

Nguyễn Bảo Quốc